
 

COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delibera N.  10                                                                         
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  PREFETTIZIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Determinazione  del diritto fisso da esigere per gli accordi di separazione personale, 
di scioglimento o di cessazione degli  effetti  civili  del  matrimonio, nonché di modifica delle 
condizioni di separazione  o  di  divorzio conclusi innanzi all’ufficiale dello stato civile. 
 
 
 
�

 
�

�

�

L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTI del mese di MARZO alle ore 11,00 nella Sede 
Comunale, è presente la dott.ssa Anna LAURENZA nella qualità di COMMISSARIO nominato con 
decreto del 27 maggio 2014. 

 
 
 
 
 
 
            Con l’assistenza del Segretario Comunale dott. Giuseppe FAVINO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

�

�����������	���
	���

�����

������
�
�	������������
���������� 

�

�

 
 
VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014 n. 132 recante “Misure urgenti di 
degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell’arretrato in materia di processo 
civile”, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12.9.2014 convertito con modificazioni 
dalla legge 10.11.2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014; 
 
DATO ATTO che l’articolo 12 del citato decreto-legge prevede che i coniugi possano concludere, 
innanzi al Sindaco, quale Ufficiale di Stato Civile, del Comune di residenza di uno di loro o del 
Comune presso cui è iscritto o trascritto l’atto di matrimonio, con l’assistenza facoltativa di un 
avvocato, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all’articolo 3, primo comma, 
numero 2), lettera b) della legge 1.12.1970 n. 898, un accordo di scioglimento o di cessazione 
degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di 
divorzio; 
 
CONSIDERATO che all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, ovvero di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio, di cui al citato art. 12 è prevista la riscossione di un diritto 
fisso, introdotto al punto 11-bis della tabella D), allegata alla legge 8.6.1962 n. 604; 
 
DATO ATTO che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella fissata 
dall’articolo 4 della tabella Allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26.10.1972 n. 
642 per l’imposta di bollo da applicare all’atto di pubblicazione di matrimonio, attualmente pari ad 
euro 16,00; 
 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 42, comma 2, lettera f) e.107 del D.Lgs. 267/2000  è di 
competenza della Giunta Comunale la determinazione dell’ammontare del diritto fisso di cui 
trattasi e che il valore corrente dell’imposta di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio 
dall’art. 4 della tabella allegato a) al  decreto  del Presidente della Repubblica 26/10/1972, n. 642 
ammonta a € 16; 
 
RITENUTO congruo fissare in € 16 l’importo del diritto di fisso da esigere dagli sposi all’atto 
della dichiarazione relativa all’accordo di separazione, di scioglimento o di cessazione degli effetti 
civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio di cui al 
citato art. 12 del D.L. n. 132/2014; 
 
RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4  del d.lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 



1) Di stabilire in € 16 l’ammontare del diritto fisso previsto dall’art. 12 del D.L. 12/09/2014, 
n. 32 e da esigere da parte dei comuni all'atto della conclusione dell'accordo di separazione 
personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, 
nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale di 
stato civile; 

2) Di adeguare automaticamente l'importo del diritto fisso commisurandolo al valore 
dell'imposta di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio, qualora quest'ultimo 
venga variato a seguito di disposizione normativa; 

3) di dare atto che la somma sarà introitata al codice 3010470 del bilancio in fase di 
predisposizione 

4) di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile  
 
 
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  20.03.2015 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to MAGISTRINI Liliana 
 
 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  20.03.2015 
         IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
        F.to ANNICHINI Laura 
________________________________________________________________________ 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 
��������	
����
������������������     F.to FAVINO dott. Giuseppe 
         
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il 27.03.2015 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì  27.03.2015 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to FAVINO dott. Giuseppe 
        
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca,li  27.03.2015 
                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           F.to FAVINO dott. Giuseppe 
     
_____________________________________________________________________________ 
    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione è 
pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 27.03.2015 al 10.04.2015 
e la deliberazione stessa è esecutiva il  20.03.2015 

 
Boca,  li  27.03.2015     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to FAVINO dott. Giuseppe 
IL MESSO: F.to MAGISTRINI Liliana 


